
 
 

 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea de sprijin financiar pentru pensionari în anul 2016 

 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Comisia pentru Servicii 
Publice Sănătate și Protecție Socială şi Raportul nr. 5685/08.04.2016 al Direcției 
Administrație Publică Comunități Locale;  
 Având în vedere:   
� Art.91 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată și actualizată;  
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar pentru un număr de 2.000 
beneficiari din cadrul asociațiilor de pensionari, în cuantum de 30 de 
lei/persoană, conform Criteriilor proprii de acordare a sprijinului financiar 
prevăzute în  anexa 1, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei 
privind Acordarea de Sprijin Financiar pentru Pensionari,  potrivit anexei 2, 
parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.3.  Comisia privind Acordarea de Sprijin Financiar pentru Pensionari, 
Direcția Administrație Publică Comunități Locale  și Direcția Economică vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 
 

� Instituției Prefectului –  Județul Argeș; 
� Direcției Economice; 
� Direcției Administrație Publică –  Comunități Locale;  
� Comisiei privind Acordarea de Sprijin Financiar pentru Pensionari. 
 

 

PREŞEDINTE 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 

 
 
 
 
 

                                                      Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

                                                       Ionel VOICA 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Dat astazi _______ 2016 
Nr. __ 
 


